

## ATA DO CONSELHO DE CONSUMIDORES Nº 159

Data: 21 de Novembro de 2024. Hora: 19:00h Local: Auditório da Hidropan S.A., Rua 7 de Setembro, 964 - Panambi RS, em reunião ordinária do Conselho de Consumidores de Energia Elétrica. Presentes 07 (sete) Conselheiros, conforme lista de registro de presenças anexo nesta ata, Classe Residencial: Jorge Ernesto Dose-Titular Presidente. Classe Industrial: Claudio Bauer - Suplente. Classe Comercial: Jarsi Jose Cocco Mazzonetto - Titular Vice-presidente e Altair Bohnemberger - Suplente. Classe Rural: Beno Markus - Titular e Vanderlei Zillmer -Suplente. Classe Poder Público: Daniele de Oliveira Santos Stiegemeier - Titular. Mesa de trabalhos: Presidente Jorge Ernesto Dose e Secretário-Executivo Gustavo Engelmann. O Presidente Jorge Ernesto Dose deu início a reunião ordinária, saudando os Conselheiros e agradecendo a todos pela presença. De imediato passou a palavra ao Secretário-Executivo Gustavo Engelmann para realizar a leitura da ata nº 158 de 17 de outubro de 2024, a qual após lida, o Presidente colocou em votação e foi aprovada pelos presentes. Dando seguimento, o Presidente fez a leitura da ordem do dia, sendo: 1) Eleição do novo Presidente e Vice-Presidente. 2) Distribuição e discussão acerca do calendário de reuniões 2025. 3) XXIV Encontro Nacional de Conselhos de Consumidores. 4) Banner e Materiais gráficos. 5) Outros Assuntos de Interesse do Conselho. a) O Presidente Jorge Ernesto Dose, passou a palavra ao Secretário-Executivo Gustavo Engelmann, para realização da leitura dos artigos contidos na Resolução 963/2021 que versam sobre a eleição de Presidente e Vice-Presidente do conselho de consumidores, em conjunto com a resolução tambem foi apresentado o que o regimento interno fala sobre o assunto. Após a leitura e discussão das dúvidas que surgiram, iniciou-se o processo de manifestação de interesse, os conselheiros discutiram sobre a responsabilidade que teriam de assumir e sugeriram que houvesse a indicação do Senhor Jarsi Jose Cocco Mazzonetto como presidente do Conselho e do Senhor Jorge Ernesto Dose como Vice-Presidente, após realizarem suas ponderações ambos se dispuseram a assumir os cargos se assim fosse de vontade dos demais, abriu-se então a votação que teve sua aprovação unanime por parte de todas as classes. Ficando definido, portanto, o Senhor Jarsi Jose Cocco Mazzonetto representante da Classe Comercial eleito Presidente do Conselho e ainda o Senhor Jorge Ernesto Dose representante da Classe Residencial eleito Vice-Presidente. b) Seguindo com a ordem do dia o secretário-executivo realizou a distribuição do Calendário de Reuniões para o ano de 2025 que após discutido foi aprovado como está. c) O presidente Jorge Ernesto Dose, relembrou aos conselheiros que no final do mês corrente acontecerá o XXIV Encontro Nacional de Conselhos de Consumidores de Energia Eletrica da cidade de Palmas, Tocantins. Esse evento terá a participação do então Presidente e do Secretário-Executivo. d) O secretário-executivo sugeriu em concordância com os demais conselheiros que seja confeccionado um novo Banner de divulgação para o Conselho de Consumidores, visto que o existente ainda traz o logo antigo. O presidente reiterou a importância desse Banner em virtude de ser disponibilizado em alguns encontros espaço para divulgação dos trabalhos realizados pelos conselhos. A proposta foi aprovada por todos e seguirá para confecção. e) No espaço para outros assuntos de interesse do conselho o Presidente eleito Sr. Jarsi agradeceu a confiança depositada e firmou compromisso



em representar o conselho da melhor forma possivel. Aproveitando a oportunidade o então Presidente Sr. Jorge Ernesto Dose, agradeceu pelo trabalho realizado por cada conselheiro nestes 2 anos que esteve a frente do Conselho e se colocou a disposição do presidente eleito para lhe auxiliar sempre que necessario. Não havendo mais manifestações o Presidente Jorge Ernesto Dose agradeceu a participação e declarou encerrada a reunião. Lavrada a presente ata, que após lida na próxima reunião e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário-Executivo.

Jorge Ernesto Dose Presidente Gustavo Engelmann Secretário-Executivo



Presença dos Conselheiros à reunião ordinária, reunião número 159, do Conselho de Consumidores de Energia Elétrica da Hidropan, realizada em 21 de novembro de 2.024, às 19:00 horas, no auditório da Hidropan S.A., em Panambi RS.

Nome	Classe	Assinatura
Jorge Ernesto Dose	Presidente - Residencial Titular	
Célio de Moura Martins	Residencial Suplente	Ausente
Ricardo Neutzling	Industrial Titular	Ausente
Claudio Bauer	Industrial Suplente	Copuer
Jarci José Cocco Mazzonetto	Vice-Presidente Comercial Titular	
Altair Bohnemberger	Comercial Suplente	AAA
Beno Markus	Rural Titular	Bezoner Mrs.
Vanderlei Zillmer	Rural Suplente	Wall-Man
Daniele de Oliveira Santos Stiegemeier	P. Público Titular	Raniel Daigmen
André Alves Batista	P. Público Suplente	Ausente
Gustavo Engelmann	Secretário	Lutino
Lázaro de Moura Schumann	Secretário Suplente	Ausente